
REGIONE PIEMONTE BU28S1 14/07/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 109/2022 - Cl. 1.20.2/4/29/2022 del 22 giugno 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, NELL'AMB ITO DELL'INIZIATIVA 
"RODELLO ARTE - FESTIVAL DEL DOLCETTO" PROMOSSA DAL  COMUNE DI 
RODELLO. (FF/FDP) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 109/2022 - Cl. 1.20.2/4/29/2022

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA "RODELLO 
ARTE - FESTIVAL DEL DOLCETTO" PROMOSSA DAL COMUNE DI RODELLO. 
(FF/FDP)

L'anno 2022, il giorno 22 giugno alle ore 14.50 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA "RODELLO ARTE - FESTIVAL DEL DOLCETTO" PROMOSSA 
DAL COMUNE DI RODELLO. (FF/FDP)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Vista la nota prot. C.R. n. 12007-2022 del giorno 13/06/2022 con la quale il Comune di 
Rodello, con sede in Piazza Comunale, 6, 12050 Rodello CN, nella persona di Franco Aledda, 
suo Sindaco pro tempore, ha presentato al Consiglio regionale del Piemonte l'iniziativa 
“Rodello arte – festival del Dolcetto";

Preso atto che tale iniziativa, come si evince dal titolo, sposa e promuove due calendari di 
eventi che vedono protagonisti rispettivamente l’arte sacra contemporanea in una prima fase, 
ormai conclusasi e, in una seconda fase, il Dolcetto, prodotto tipico e rinomato delle Langhe;

Viste le successive note integrative prot. C.R. n. 12042 del 14/06/2022 e prot. C.R. n. 12439 
del 17/06/2022, con le quali sono stati rispettivamente trasmessi il programma dell’iniziativa 
ed il dettaglio delle voci di spesa indicate nel preventivo finanziario;

Preso atto che il Comune di Rodello, con ulteriore comunicazione del 20/06/2022, prot. C.R. n. 
12616, ha tenuto a specificare che le iniziative per cui ha richiesto l’organizzazione 



partecipata del Consiglio regionale non costituiscono voci di entrata per il bilancio dell’Ente e 
che tali eventi, organizzati direttamente dal Comune, si articoleranno secondo il seguente 
programma:

- 9 luglio: nel pomeriggio avrà luogo, presso il teatro di Rodello, una tavola rotonda con 
protagonisti ed esperti del settore vitivinicolo e del territorio che si confronteranno sul tema 
del Dolcetto e sull’indotto del noto prodotto piemontese; sarà inoltre avviato il “Concorso 
Dolcetto d’Alba e non solo”, nel corso del quale una giuria, attraverso una degustazione alla 
cieca, stilerà una classifica dei tre vini Dolcetto più apprezzati;

- 10 luglio: degustazioni di vini Dolcetto del territorio con l’intervento dell’enologo professor 
Luigi Bertini;

- 7 agosto: in occasione dei festeggiamenti del Santo patrono di Rodello, San Lorenzo, si terrà 
la serata finale del concorso, durante la quale saranno premiati i vini Dolcetto vincitori;

Preso atto che il Comune di Rodello è stato inserito nel sito Unesco Langhe-Roero-Monferrato, 
per l’arte della coltivazione della vite;

Considerato che tale iniziativa, giunta alla sua ottava edizione, costituisce un’importante 
occasione per promuovere non solo il Dolcetto, rinomato vino piemontese, ma anche il 
territorio e il paesaggio del Comune di Rodello, delle Langhe e più in generale della Regione 
Piemonte;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
la partecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione di iniziative in collaborazione con 
enti pubblici e privati;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato_A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta;

Accertato che l'iniziativa rientra nella tematica della promozione del territorio e della cultura 
della Regione Piemonte, con un impatto positivo sull’immagine del Consiglio regionale del 
Piemonte, in considerazione della valenza turistico-promozionale della stessa;  

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;

Considerato di quantificare in € 3.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell'iniziativa “Rodello arte – festival del Dolcetto”, in 
collaborazione con il Comune di Rodello, con sede in Piazza Comunale, 6, 12050 Rodello (CN) 
C.F. 81000850040 - P.Iva: 00807170048;

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo al soggetto promotore dell’iniziativa;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A



1. di approvare, in considerazione di quanto enunciato in premessa e sulla base dell’istruttoria 
tecnica (Allegato_A) allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all’organizzazione 
nell'ambito dell’iniziativa “Rodello arte – festival del Dolcetto” (eventi programmati nelle 
giornate del 9 e 10 luglio e 7 agosto), in collaborazione con il Comune di Rodello, con sede in 
Piazza Comunale, 6, 12050 Rodello (CN) C.F. 81000850040 - P.Iva: 00807170048;

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
3.000,00;

3. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








